
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 169 del 13-09-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 169   DEL   13-09-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di noleggio di 50 biciclette nell'ambito della Festa dei Parchi 2024 denominata: "PARCO PER 
TUTTI - Un parco inclusivo da vivere" 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 169 del 13-09-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
 con delibera di Giunta regionale n. 550 del 06 maggio 2024 è stato approvato il “Documento Operativo 

Annuale per la conservazione e valorizzazione del patrimonio naturalistico toscano-Annualità 2024” – 
DOA 2024 che, tra l’altro, individua, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2015, gli interventi da 
realizzarsi a cura dell’Ente Parco regionale della Maremma, dell’Ente Parco delle Alpi Apuane e 
dell’Ente Parco regionale Migliarino S. Rossore, incentivando azioni di valorizzazione, conservazione e 
promozione da attuare nell’anno nell’ambito delle tradizionali iniziative di “Festa dei parchi” ed “Estate 
nei parchi”, che possano costituire esempio concreto di promozione e di fruizione da estendere all’intero 
patrimonio naturalistico ambientale regionale. 

 per gli interventi in questione il DOA 2024 ha previsto lo stanziamento di Euro 30.000,00 per l'annualità 
2024 da ripartirsi fra i tre parchi regionali a seguito di presentazione di una ipotesi progettuale sviluppata 
per annualità 2024;  

 il Parco della Maremma ha presentato, in data 22.05.2024 prot. n. 1239, la scheda progettuale, relativa 
all’attività di investimento finanziata con il DOA 2024, titolata “PARCO PER TUTTI - Un parco 
inclusivo da vivere”. Il progetto si propone di promuovere il Parco come spazio di inclusione e 
aggregazione, dove tutti possano attraverso il contatto più consapevole con la natura, ottenere un 
beneficio nel corpo e nella mente. Saranno organizzate vari tipi di escursioni a piedi, in canoa, in 
carrozza, in bici, garantendo la fruizione, laddove possibile, anche ai portatori di handicap (motorio, 
visivo ecc…). Divulgazione dei temi tramite la realizzazione delle seguenti azioni: 
- organizzazione di due giornate di visita al Parco rivolte a tutti   con lo scopo di promuovere il Parco 

come spazio di inclusione e aggregazione Escursione in canoa - Escursione in carrozza Trekking 
esperienziale (a piedi e/o in bicicletta aperti, dove possibile, a tutti, alla scoperta della natura e della 
storia) 

- materiale informativo/gadget da consegnare durante gli eventi.  
- acquisto di sedie Job o altro materiale utile alla fruizione del parco a servizio di persone diversamente 

abili. 
 la Regione Toscana, Settore “Tutela della natura e del mare”, con il Decreto n. 13981 del 13.06.2024, 

denominato “L.R. 30/2015 – Attività di promozione e di valorizzazione 2023 degli Enti parco regionali – 
Impegno e parziale liquidazione.”, per quanto di competenza e per i conseguenti adempimenti", 
finalizzato all’impegno di spesa per i progetti promossi dai tre Parchi, ha finanziato al Parco della 
Maremma Euro 10.000,00, per l’iniziativa legata alla Festa dei Parchi ed Estate nei Parchi 2024, 
denominata: “PARCO PER TUTTI - Un parco inclusivo da vivere” - da liquidarsi a conclusione del 
progetto, dietro presentazione di relazione conclusiva; 

.  
Preso atto che la “Festa dei Parchi 2024” si svolgerà nei giorni di Sabato 14 e domenica 15 settembre con un 
ricco di escursioni guidate e gratuite, per osservare la natura da diverse prospettive: a piedi, in bicicletta, in 
carrozza e in canoa. Coinvolgendo primariamente realtà che sul territorio sono impegnate nel sociale, che si 
occupano con dedizione e competenza di attività rivolte a persone con disabilità.  
 
Visto che tra le escursioni previste, come sopra specificato, saranno organizzate due visite guidate in 
bicicletta e a tal fine l’Ente Parco ha previsto di fornire gratuitamente delle biciclette ai partecipanti le 
escursioni che si prevede siano complessivamente n.50 persone, per un importo stimato pari a € 450,00, 
pertanto occorre procedere al servizio in argomento; 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Considerato che il Responsabile unico del progetto (RUP) è l’Arch. Enrico Giunta, 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 169 del 13-09-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Dato Atto ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto servizio: “Noleggio di biciclette per Festa 

dei Parchi 2024”; 
- Importo del contratto: € 450,00 (prezzo unitario € 9,00 x n.50 biciclette) compresa IVA al 22%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Visto che questo Ente ha richiesto un preventivo alla Ditta ESSEVI Corso Mazzini, n. 66 - Montebelluna 
(TV)- Partita IVA/Codice Fiscale n.05479660267, specializzata nel settore e locataria dell’area di proprietà 
dell’Ente Parco, antistante il centro visite di Alberese adibita all’attività di noleggio senza conducente di 
velocipedi, che ha risposto con nota prot. n. 2000 del 22 agosto 2024, con la proposta di “Servizio di 
noleggio di 50 bicclette nell’ambito della Festa dei parchi 2024” per un costo totale complessivo di IVA € 
450,00 così ripartito: 
- importo unitario al netto di IVA  € 7,377 x n.50 biciclette =  € 368,85  
- IVA al 22% su € 368,85                                            pari a     €   81,15  
                 Totale     € 450,00 
 
Appurato:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 169 del 13-09-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Ditta ESSEVI Corso Mazzini, n. 66 - Montebelluna (TV)- Partita IVA/Codice 
Fiscale n.05479660267, il servizio in parola per un importo di € 450,00 IVA compresa, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs 36/2023 comma 1. relativamente alle  
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 6 del 04.03.2024; 
 
Dato atto che: 
- l’Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi come da 

certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_42234749 - scadenza 
validità 21/12/2024; 

- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) è 
CIG/SMART CIG: B30754E00F  

-  
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare alla ditta Ditta ESSEVI Corso Mazzini, n. 66 - Montebelluna (TV)- Partita IVA/Codice 

Fiscale n.05479660267, il “Servizio di noleggio di 50 biciclette nell’ambito della Festa dei Parchi 2024”, 
per un importo di € 450,00 IVA compresa, denominata: “PARCO PER TUTTI - Un parco inclusivo da 
vivere”, finanziata dalla Regione Toscana con il DOA 2024 per Festa dei Parchi ed Estate nei Parchi 
2024,  

 
2) Di imputare l’importo lordo di € 450,00 comprensivo di IVA, al conto B.7.b.0023 (570985) “Spese 

promozione, organizzazione manifestazioni convegni ed eventi” del Bilancio 2024, finanziata da 
contributo della Regione Toscana di cui al Decreto n. 13981 del 13.06.2024, come di seguito ripartito:  
- importo unitario al netto di IVA  € 7,377 x n.50 biciclette =  € 368,85  
- IVA al 22% su € 368,85                                            pari a     €   81,15  

                        Totale     € 450,00 
 

3) Di precisare che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico 
Giunta;  

 
4) Di precisare, che: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 169 del 13-09-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

- il fine che si intende perseguire è la fornitura “Servizio di noleggio di 50 biciclette nell’ambito della 
Festa dei Parchi 2024”, denominata: “PARCO PER TUTTI - Un parco inclusivo da vivere”, 
finanziata dalla Regione Toscana con il DOA 2024 per Festa dei Parchi ed Estate nei Parchi 2024,  

- il CIG assegnato al servizio e il n. B30754E00F 
- la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio. 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori”. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 169 del 13-09-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:       450,00 
 
 
Alberese (Gr), 13-09-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 13-09-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 13-09-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 13-09-2024 sino al 28-09-2024. 
 
Alberese (GR), 30-09-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


